
10 grudnia 1928 f.

O PAT£/V;>
%>

Cflk ĄbllOO
BIBL OTEK/fl

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 9172.
I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft

(Frankfurt n. M., Niemcy).

KI. 12 O 23.

Sposób otrzymywania formaldehydosulfoksylanu wapniowego.
Zgłoszono 25 października 1927 r.

Udzielono 12 lipca 1928 r.
Pierwszeństwo: 14 grudnia 1926 r. (Niemcy).

Skoro roztwór alkalicznego formalde¬
hydosulfoksylanu zadać mlekiem wapien-
nemf natenczas osadza się trudnorozpu-
szczalna sól dwuwapniowa, która zawiera
na jeden atom siarki jeden atom wapnia.
Osadzenie to jest jednak niecałkowite.

Wykryto, że trudnorozpuszczalną sól
wapniową można otrzymać prawie z wy¬
dajnością ilościową, skoro na wodny roz¬
twór alkalicznego formaldehydosulfoksyla¬
nu działać chlorkiem wapniowym lub in¬
ną solą wapniową i wodorotlenkiem wap¬
niowym. Zamiast wodorotlenku wapnio¬
wego można stosować również ług sodowy
lub potasowy lub też w wyższej tempera¬
turze węglan wapniowy lub alkaliczny.
Sól wytrącona zawiera na 3 atomy wapnia
4 atomy siarki. Można również uprzednio

dodać mleka wapiennego, poczem dopiero
taką ilość jakiegoś kwasu np. solnego, aby
w samej masie reakcyjnej utworzyła się
dostateczna ilość chlorku wapniowego. Za¬
miast alkalicznego format Jehydosulfoksy-
lanu i rozpuszczalnej isoli wapniowej 1 przy-
czem tworzy się początkowo formaldehy-
dosulfoksylan jednowapniowy, można rów¬
nież dodać gotowego formaldehydosulfo¬
ksylanu jednowapniowego i ten ostatni ob¬
robić wapnem żrącem lub solą wapniową.

Przykład I. 140 kg krystalicznego for-
maldehydosiulfoksylanu sodowego NaS02
CH2OH + 2H20 rozpuszcza się w 250
1 wody, dodaje 57 kg bezwodnego chlorku
wapnia w 260 1 wody ogrzewa do 45° i
mieszając dodaje w ciągu pół godziny rzad¬
kiego wodnego mułu wapna palonego w i-



lości 17 kg. Następnie miesza się dalej, u-
trzymując temperaturę 45° jeszcze w cią¬
gu 3 godzin, poczem ochładza powoli mie¬
szając. Cała masa jest początkowo gęsta,
po kilku zaś godzinach staje się płynniej-
szą. Utworzony formaldehydosulfoksylan
wapniowy odsącza się, przemywa wodą i
suszy w suszarce próżniowej.

Przykład II. Do roztworu, zawierające¬
go 60 kg krystalicznego formaldehydosul¬
foksylanu sodowego w 500 1 ciepłej wody
o temp. 30—40 ° dodaje się 40 kg bezwod¬
nego chlorku wapniowego rozpuszczonego
w 300 1 wody. Do mieszaniny tej powoli
wlewa się mieszając w temp. 30—40° roz¬
twór 8 kg ługu sodowego w 100 1 wody+
poczem miesza się dalej w ciągu godziny,
przesącza, przemywa wodą i suszy w próż¬
ni. Wytrącenie jest całkowite.

Przykład III. 60 kg krystalicznego for¬
maldehydosulfoksylanu sodowego rozpu-
cza się w 500 1 wody, zadaje 40 kg bez¬
wodnego chlorku wapniowego i ogrzewa,
mieszając do 90°, przyczem wlewa się po¬
woli roztwór 13 kg wody w 100 1 wody.
Następnie miesza się dalej jeszcze w cią¬
gu kilku godzin w temp. 90—95°, poczym

sól. Wapniową odsącza się, przemyWa wo¬
dą i suszy w próżni.

Z a s t r ze żenią patentowe.

1. Sposób otrzymywania trudnoroz-
puszczalnego formaldehydosulfoksylanu
wapniowego, znamienny tern, że na alka¬
liczny formaldehydosulfoksylan działa się
chlorkiem wapniowym i jakąkolwiek bądź
inną solą wapniową i jednocześnie wodo¬
rotlenkiem wapniowym lub ługiem alka¬
licznym lub odnośnym węglanem.

2. Szczególna postać sposobu według
zastrz. 1, znamienna tern, że zamiast alka¬
licznego formaldehydosulfoksylanu stosuje
się formaldehydosulfoksylan jednowapnio-
wy i ten ostatni obrabia wapnem żrącem
lub inną rozpuszczalną solą wapniową i łu¬
giem alkalicznym lub węglanem alkalicz¬
nym.
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